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Vienybės reikalu.
Obalais — “Vienybėje — Galybė", 

šiuo metu nuolat kartojamas spaudoje, 
organizacijų susirinkimuose, posėdžiuo
se ir kitur. Atrodo, kad jau kiekvienas 
ii mūsų supranta šio obaisio neginčia- 
inąją tiesą.

«Tautos Vienybė», «kolonijos vie 
nybê», «išeivių vienybe»—štai sūkiai, 
kurie mums nuolat kalnini j galvą. Tai 
be galo gražūs, kilnūs ir naudingi šū
kiai.

Tariau pažiūrėję j kasdieninį mū
sų gyvenimą, aiškiau tariant, j mūsų 
tautos gyvenimą vis dar pastebime, kad 
aiškios vienybes nėra noi mūsų tautoje 
nei mūsų kolonijoj.

Visi suprantame vienybės reikšmę. 
Visi vienodai pripažįstame, kad tik 
«vienybėje — galybe», bet kaip nevio 
nodai tos vienybės siekiame. Nekalbėsi
me čia apie mūsų tautos vienybę. Tai 
labai plati tema. Pasitenkinsim tik žvilg 
terėję į mūsų kolonijos gyvenimą. Kad 
musų kolvnijoj nėra vienybės, kad dėl 
vienybės stokos mes daug ko nustojo 
me, kad mes vienybės obalsius gerai 
suprantame, bet dažnai tai vienybei są
moningai ar nesąmoningai kenkiame, 
yra i.©ginčijamas faktas. Taip pat fak
tas, kad tarpusavio vienybės bei soli
darumo stoka yra didžiausias kaltiniu 
kas visų mūsų nnpasišekimų kullūri 
uiame bei okonomlniame gyvenime.

Mes tą karčiąją tiesą visi žinom, 
bet kažkodėl aklai, užsispyrę dažnai 
ardome *.ą vienybę. Čia neimsime pa
vyzdžiu tų žmonių, kurie apie kolonijos 
vienybę nenori nieko girdėti, kurie 
kiekvieną ko'onfjos darbą, gyvesnę 
mintį, žodžiu — kiekvieną dalyką bjau
riausiu, nešvariausiu būdu puola.

Vienybes stoką mes konstantuoja 
me ir tų žmonių bei organizacijų tarpe, 
kurie dirba kolonijos ku tūrinį bei vi
suomeninį darbą. Vienybės ir gražaus 
sugyvenimo st<ką mes matome net 
organizacijos naiių tarpo.

Kodėl taip yr- ? Pr.iži.ščių labai 
daug. Stambesnioji iš jų bene bus ta, 
kad daugelis ii mūsų ne visnl vykusiai 
suprantame vienybes sąvoka. Antra 
priežastis tai ta, kad s ekdami koloni 
jos vienybes mes ne tų priemonių įma- 
mės, kurių ištikrųjų reiktų. Trečia — 
tai mes labai mažai parodome liuobi 
durno rleni kitiems. Dažnai mes būna 
me dideliais užsispyrėliai, neperkalba 
mais, kai reikia kur nors nusileisti 
kitam.

Siekiant vienybės būtinai reikia 
nuolaidumo kitiems. Aklas užsispyrimas 
yru vienas didžiausių mūsų kolonijos 
vienybes ardytojų. Nuolaidumo reika 
linga paskirų, organizuotų ar neoga 
nizuotų asmenų tarpe, lygiai taip pat

•organizacijų tarpusavio santykiuose.
Kolonijos vienybė bus tik tada 

pasiekta, kai mes išmoksime vieni ki
tus gerbti, kai parodysim daugiau lie 
tuviškos širdies kitiems, kai būsime 
nuolaidus ir sukalbami ten, kur eina 
kalba apie mūsų tautos, kolonijos ar 
musų pačių, kaip lietuvių gerovę. Čia 
nenoromis ateina j galvą posakis, kad 
«Norint suteikti laimės kitiems, reikia 
išsižadėti savęs. Kol cukrus matyti ar
bata nesaldi.

Vienybės labui taip pat reika iš 
sižadėti savęs, atseit, savo asmeniškų 
ambicijų, savo asmeniškų reikalų. Mū
sų kolonijos vienybė reikalauja daugiau 
pasiaukojimo, pagarbos, nuolaidumo bei 
nuoširdumo kitiems.

R. Kymantas.

Kaip skrido Feliksas 
Vaitkus.

Vėlesne telegrama Reuteris pane
ša, kad Vaitkus ketino nusileisti tik 
kuro pasiimti. Tačiau dėl didelio akai 
čiaus galvijų nplinkiniuosu laukuose jis 
buvo priverstas nusileisti labai lėtai. 
30 pėdų nuo žemės lėktuvas staiga 
krito. Atsimušus j žemę, sudužo deštny 
sys sparnas, susilenkė propeleris ir 
buvo nuplėšta važiuoklė. Lėktuvo du
rys sukliuro ir lakūnas buvo privers 
tas iės-kirsti kelių kirvuku.

Kalbėdamas su Rantelio atstovu, 
Vaitkus pareiškė, kad skrido 10.000 — 
13.000 pėdų aukštumoje. Kada jisai 
buvo Atlanto viduryje sparnai apledijo 
ir karburatorius užšalo. Jis karburato 
rių Įkaitino, nutirpdė ledų ir nusileido 
žemiau. Viso skridimo metu jis nepa 
matė ne! vieno laivo nei vandens. Ma
šina puikiai veikė. Lakūnas puikiai 
girdėjo airių laisvosios valstybės radio 
foną veikiant visu keliu nuo Nova Sco 
tia. 22. IX rytų jis jau skrido per Gal
way Įlanką, bet jam n’pavyko rasti jo
kio aerodromo toje apylinkėje. Vie
nintelis aerodromas, kuris buvo pažy
mėtas jo žėmėlapyje, buvo arti Dublino. 
Tada jis ėmė ieškoti tinkemos nusileisti 
vietos ir po kokių 20 rainučių nutarė 
nusileisti Ballinrobėje.

Kitam pasikalbėjime su Reuterio 
atstovu, kuri tutefkė gulėdamas dar lo
voje, Vaitkus pareiškė, kad visu pirma, 
jis nori pasakyti Lietuvos Aero Klubui, 
kaip jis gailisi, kad skridimas baigėsi 
nusivylimu. «Aš bučiau lengvai laimė
jęs ilgos distancijos rekordą, jei būčiau 
turėjęs benzino. Kada nusileidau, iš 700 
galionų benzino, su kuriais išskridau, 
turėjau apie 170 galonų. Aš sudeginau 
daugiau benzino, kaip buvau numatęs, 
del svorio, kurį vėžiaus, ir blogų atmos- 

I (erinių sąlygų.. Vaitkus dar pridūrė, 
kad vargais negalais būtų prisimušęs 

'prie Lietuvos su tuo kiekiu benzino, 
Ikuri jis turėjo kada nusileido.

BAISI TRAUKINIO KATASTROFA.

Spalių 16 dienos vakare, ant ge
ležinkelio linijos Central do Brasil įvy 
ko baisi katastrofa, per kurią užmušta 
12 žmonių, ir labai daug sunkiau bei 
lengviau sužehtų. Trys iš sužeistųjų 
jau mirė.

Katastrofa įvyko Francisco Xavier 
stotyje. Greitasis traukinys, ėjęs iš 
Novo Iguassū visu smarkumu užvažia
vo ant kito greitojo traukinio, stovėju
sio Francesco Xavier stotyje. Katastro 
fos vietoje buvo baisus vaizdas. Keli 
vagonai visiškai sudaužyti, kiti gerokai 
aplamdyti.

| nelaimes v’etą buvo iššaukta 
greitoji pagalba iš Rio de Janeiro ir 
kitur. Sis baisus įvykis labai sujaudi
no Rio de Janeiro visuomenę.
Pirmojo ekspreso mašinistas suimtas.

Trakų pilis.
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Prisiartinęs prie Airijos pakran
tės, lakūna gavo nepalankių pranešimų 
apie orą. Buvo rūkas. Lakūnas matė 
duug puikių laukų nusileisti, bet visur 
buvo pilna galvijų ir avių. Galų gale 
jis pamatė lauką, kur galvijai buvo vie
nam šone, ir jis nutarė ten nusileisti. 
Nusileidus dešinysis sparnas atsimušė j 
žomę, lėktuvas apsisuko ir davęs j už
pakalį, nuplėšė važiuoklę. Sparnas su 
dužo ir propeleris iš vienos pusės susi
lenkė. Vaitkui iš lėktuvo padėjo išlip
ti vienas ūkininkas, kuris parsivedė jį 
į savo namus ir pavaišino pusryčiais. 
Vienas iš pirmųjų Vaitkaus žygių išli- 
iš lėktuvo, buvo padalint) didelę dėžę 
šokolado tarp vaikų, kurie buvo susi
rinkę. Jis skrido aklai 18 valandų. Bu 
vo nepaprastai šalta net kabinoje. Jis 
du kartus turėjo nusileisti iki 5.000 pė
du ir nutirpdyti ledą.

Kalbėdamas apie orą, Vaikus pab
rėžė, kad atmosferinės sąlygos buvo ne
žmoniškos. Apleidus Newfoundlando 
Banks, pradėjo lyti. Beveik visu keliu 
buvo rūkas. Vaitkus tik vieną kartą 
pamatė žvaigždes. Jis visą laiką ture 
jo pasikliauti savo instrumentais. Jis 
dažnai galėljo patikrinti, ar gerai skren
da, puikiais pranešimais apie oro sąly
gas. Pirma graraafono plokštelė, kurią 
jis išgirdo transliuojant Iš Atlhonės, bu
vo «Medinių kareivėlių paradas». Vė
liau radio stotis transliavo orkestrinę 
muziką.

Vaitkus- su savim vežėsi sudedamą 
guminę valtį ir «bėdos» vakartį (pro- 
viziją). Skrisdamas jis gėrė kavą ir už
kandžiavo Viso skridimo metu jis skri
do, vidutiniški)! imant, 165—170 ar.g. 
mylių per valandą. Lėktuvas visą lai
ką puikiai veikė ir lakūnas nė vieno 
karto nenustojo pasitikėjimo juo».

KLAIPĖDOS SEIMELIO RINKIMU 
REZULTATAI

Telfgra iš Kauno praneša, kad 
j-.ii olicialiai paskelbti Klaipėdos krašo 
Seimelio rinkiiiĮė režultatai, kuriais ei
nant, iš 24 išrinktųjų atstovų lietuvių 
sąrašas gavo 5.

Klaipėdos seimelis susirinks šio 
mėnesio 28 d.
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Lietuvos oro traukinys lanko Pa
baltijį.

Rugsėjo 14 d. iš Kauno j Rygą iš 
skrido lietuvių Įdomus «oro traukinys» 
kerį sudarė malūnsparnis lėktuvas arba 
autožiras, vienas motorinis lėktuvas ir 
prie jo prikabintas sklandytuvas. Ma
lūnsparniu lėkė ats. aviac. majoras Ga 
rolis, lėktuvu — civilinis lakūnas Kry 
ger.s, ir sklandytuvu — geriausias lie 
tuvių sklandytojas J. Pyragius. Iš Ry
gos j Estijos sostinę Taliną «oro trauki 
■ftys»' nuskrido per 2 vai. 30 min. ' Nors 
skrendant oras nebuvo palankus, ir vė 
jo sukuria! smarkiai svaidė lėktuvus, 
bet lakūnai laimingai pasiekė tikslą. 
Ties Talinu sklandytuvas atsipalaidavo 
nuo lėktuvo, padarė ore mirties kilpą 
Ir dar keletą įmantrių figūrų ir gražiai 
nusileido. Kaip Rygoje latviai taip, 
Taline estai stebėjosi malūnsparniu lėk 
tuvu, kurio jie dar neturi.

Rugsėjo 16 d. lietuvių drąsūs laku 
nni išskrido toliau, į sunkiausią savo 
kelionės dalį, per jūrą į Suomijos sosti 
nę Helsinkį/ Šitoji lakūnų kelionė gra 
žiai pagarsina Lietuvos aviacijos vardą 
Toks «oro traukinys» Pabaltyj yra pir 
matinis, todėl ir latviai ir estai mūsų 
lakūnus sutiko labai šiltai ir draugiš
kai.

A«tri kova prieš rinkimus Klaipė
doj.

Rugsėjo 29 d. įvyko Klaipėdos 
krašto seimelio rinkimai. Visos visuo 
menės grupės uoliai ruošėsi rinkimams. 
Labai smarkią agitaciją varė vokieti
ninkai. Iš Vokietijos Į Klaipėdą gabe 
narna priešlietuvlška ir kiršinančia ii 
teratūrn. Beveik visos vokiečių radio 
stotys tarnauja priešrinkiminei agitaci 
jai, skelbdamos šmeižtus ir užsipuoli 
raus prieš lletuvą ir Klaipėdos krašto 
lietuvius. Vokiečių radio net pradėjo 
trukdyti iš Klaipėdos per Kauno stotį 
transliuoinus pranešimus.

Vokietininkai susijungė į vieną 
sąrašą, kuriame dalyvavo ir stambūs 
dvarininkai, žinomi Lietuvos šmeižikai 
ir komunistai, ir kitok'e nenuoramos.

Lietuviams rinkimuose vadovauja 
visuomenės sąjunga, Laukininkų Cen
tras ir Klaipėdos krašto darbininkų ir 
matininkų susivienijimas.

Visuom. Sąjunga savo atsišaukime 
rašo:

•Užteks svetimų ponų viešpatavi 
mo! Klaipėdos kraštas priklauso lietu 
viamsl Lietuviai ir turi šj.kraštą tvar 
kyli!» Vokiečiai didžiosioms valstyb. 
net buvo įteikę pareiškimą, būk Lietu 
va varžanti vokiečių teises seimelio rin 
kimuose. liet ir Anglija ir Prancūzija 
pačios matė visą tiesą. Todėl prancū
zų spauda rašo, kad Lietuvos ministé
rio pirmininko p. Tūbelio pareiškimas 
dėl seimelio rinkimų visiškai sutampa 
su didžiųjų valstybių pageidavimais. 
Bot vokiečiai vėl nesiliauja šmeižę lie
tuvius, ir visaip kiršina gyventojas 
prieš Lietuvą.

Bulbės Italams bus perkamos spa 
lių mên. pradžioje.

] Italiją ruošiamos parduoti bul
vės viso 60.000 centnerių, iš ūkininkų 
bus superkamos spalių mėn. pradžioje. 
Bulvės bus kraunamos j laivą Klaipė
doje, todėl ūkininkai jas turės krauti j 
vagonus maždaug vieną dieną. Kas no 
rėš bulves parduoti, turi dabar užsire
gistruoti rajoniniuose žemės ūkio koope 
ratyvuose bei Lietūkio skyriuose. Ka
da bulves reikės krauti, kiekvienam 
bus pranešta raštu. Už bulvių centne
rį numatomu mokėti aiti 2 litų.

Kada atpigs oukru".

Dabar užsienio cukraus t kg. at
vežtas iš užsienio j Klaipėdą kainuoja 
14—15 et., bet sudėjus muitus, akcizus 
ir cukraus fabrikui kainas tvarkant, 
vartotojai už cukraus 1 klg. moka 1 lt

25 et. Pernai cukraus fabrikas turėjo 
apie 2 mil. lt, pelno. Šiemet pelnas 
būsiąs nemažesnis, bet cukraus atpigi
nimo nenumatoma, nes ako, b-vė «Lie
tuvos XJpkrus» iš gauto pelno pastatė 
antrą cukraus fabriką Paventy. «Lie
tuvos Cukraus» vadovybėje sužinota, 
kad kai Pūvančio cukraus fabrikas bus
išsimokėjus, tai tada bus galvojama apie 
cukraus papiginimą.

Kai bus pastatytas antrasis cuk
raus fabrikas, kuris pagamins cukraus 
tiek, kiek jo Lietuvai užtenka, iš užsie 
nio visai nebeįveš cukraus.

Cukraus suvartojimas pastaraisiais 
metais žymiai krito ir išsiplėtė saehari 
no gamyba.

Pirmas radio fabrikas.

Kaune pradėjo veikti pirmas Lie
tuvoje radio fabrikas «Karadi» j(Kauno 
radio įmonė). Ateinančią savaitę jis 
žada išleisti pirmus savo radio imtuvus

Daugiausia numatoma pagaminti 
batarėjinių imtuvų, pritaikintų kaimui, 

■ kurių kaina būsianti prieinama ūkinin
kams.

Jau rūpinasi žąsų išvežimu.

Artėjant žąsų eksporto sezonui, 
Lietuvos atitinkamos įstaigos baigia jam 
prisirengti. Su keliomis valstybėmis 
sudaryti kompensaciniai (mainų) susi
tarimai, pasirūpinta ir klioktomis prie
monėmis. Šiemet numatomas žąsims 
eksportuoti palankesnės sąlygos.

Eksporto pasisekimas priklauso ne 
vien nuo turimų rinkų, bet ir nuo eks
porto suorganizavimo. Attinkamos įs
taigos susirūpinusios, kad eksportiniu 
kai iš anksto pasirengtų, susipažintų su 
užsienių rinkos reikalavimais.

Šiemet Lietuvos ūkininkai augina 
kiek mažiau žąsų negu pernai.

Suimtas Lapenas.

Šiaulių apygardos teismo tardyto
jo M. Krygerio įsakymu suimtas buv. 
■ Maisto» direktorius Jonas Lapėnas ir 
besąlyginiai uždarytas Kauno kalėjime. 
Kokį nusikaltimą padarė Lapenas tuo 
tarpu sunku tiksliai pasakyti. Tačiau 
dalykas kiek aiškėja iš Lapėno sūnaus 
paduoto skundo Vyr, Tribunolui, kuris 
gelbėdamas tėvą, skundžia tardytoją, 

esą taikyti tokias griežtas priemones 
nesą pagrindo, nes J. Lapenas nemėgi
nęs pasislėpti — tai viena, o antra — 
pavojaus išnykti nusikaltimo pėdsakoms 
nėra, nes viftį medžiaga yra tTauragės 
«Maiste». Todėl prašo pakeisti kardo
mąją priemonę ir išleisti J. Lapėną 
laisvėn Gi Tauragės «Maistas» ypatin 
gomis sąlygomis buvo atidavęs mėsos 
pardavimo koncesiją Jono Lapėnoįbro
liui Petrui, kuris taip pat yra tardomas.

Provincijos darbininkams Kauno 
dirbti neduoda.

Prie keltuvo įrengimo į Linksma- 
kalnj dirbo keletas darbininkų iš pro
vincijos. Gener,„D kų Atstovybė krei
pėsi j rangovą, reikalaudama, kad jis 
atleistų nuo darbo iš provincijos atvy
kusius darbininkus. Rangovas reikala
vimą patenkino, nes nusistatatyta Kau
ne darbo duoti tik Kauno darbiirn 
karus.

Pinigų dirbėjas nubaustas 8 m. 
kalėti.

Kauniškis šaltkalvis Spudas savo 
dirbtuvėje bu\o pradėjęs gaminti mone 
tas ir jas leido j apyvartą. Už ta' 
Kauno apygardos teism s jį nubaudė 
aštuoneriais metais sunkiųjų dnrbų ka 
Įėjimo.

■ f. .. 1 -k'
Nubausti mirti du plėšikai.

Buvo rašyta apie Žemaitijoje siau 
tusią plėšikų gaują, kurini vadovavo Po 
vilns Juška ir Feliksas Kutniauskas. 
Gauja buvo gausi dalyviais ir įvykdė 
per 30 ginkluotų plėšimų ir vagysčių. 
Plėšdami terorizuodavo ramius Žemaiti
jos gyventojus, žiauriai juos kankin
dami.

Šiomis dienomis karo lauko teis 
mas gaujos dalyvius teisė. Gaujos va
dus Povilą Jušką, padariusį 26 nusiknl 
timus, ir Feliksą Kutinską — 21 nusi
kaltimą, nubaudė mirties bausme, o ki 
tus dalyvius: Leoną Girčj iki gyvos gal 
vos sunkiųjų darbų kalėjimu, Igną Sa
lį — 15 m., o kitus gaujos dalyvius 
mažesnėmis sunkiųjų darbų kalėjmo 
bausmėmis.

Mirties bausmė Juškai ir Kutninus 
kui įvykdyta.

'* Ad. Kaulinaitis.

Užsienio lietuviai ir Lietuvos 
aspiracijos.

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui.
(tąsa)

Tik susipratusioje su tautine savi 
garba tautoje gali kurtis ir prigyti tau
tinė kultūra, o tautiškai kultūringą 
tautą lydi ir savos pastovios tradicijos, 
tartum tautinė civilizacija nrba nacio
nalizacija, kuri jau pati gyvena tauto 
jo ir persiduoda į tolimiausias jos dias 
poras, išblaškytus po visą pasaulį.

Susipratusi tauta, anot Vydūno, 
sau tauta — sau žmonės, pakyla tauti 
ne kuliūra tik tuomet kai jos vadų tas 
darbas varomas sistematlngai ir vie
ningai. Lietuvių tauta turi dar daug, 
labai daug šaltinių tai tautinei gyvybei 
semti. Jei mūsų tautos broliai, latviai, 
daug ilgiau už mus vergavę, suspėja 
parinkti savo tautinių žymių — tauti
nės kultūros pradų įvairiose srityse net 
iš folkloro (ekonomiką, teisę) bei įvairių 
svetimų arhyvų, tai kodėl mes negali- 
me tų pradų surasti iš savo gražios is
torijos. O kur mūsų liaudies dainos, 
kurių muzikalumu taip nebe pagrindo 
didžiuojamės?! Laikas dauginu pasirū 
pinti lietuviškoms melodijoms moderniš 
kai sukomponuotos muzikos, lietuviškų

šokių; įgroti tai plokštelėse, kuo galėtų 
tr Lietuva Ir užsienio lietuviai pasireikš 
ti bei pasinaudoti. Lietuviška filma su 
lietuviškais papročiais, bu kaimiečių ir 
inteligentų payzdingo lietuviško gyve
nimo papročiais, užsienio lietuviams 
tikras prožektorius būtų. .

Laimingi esame lietuviškos kryp
ties tapyboje, tik mokėkime ir pasirū 
pinkime ją vertinti ir populiarizuoti. 
Čia mes pralenkiame visą Pabaltįjj ir 
net konkuruojame, tautiniu atžvilgiu, 
su Vakarų Europa. (Čiurlionis).

Mūsų teatras taip pat jau išgyve 
na «samanotos bakūžės» epochą, bet 
dar toli gražu, kad pakankamai turėtu 
me ką sava, kultūringa, džiaugsminga 
parodyti pasauliui ir pasiūlyti užsienio 
lietuviams. Apgailėtina, kad ta naujo
ji dramaturgija (nebe išimčių) reiškiasi 
daugiau per moderniško ištvirkimo pa
vyzdžius, negu per dabartinio Ir būsi 
mo lietuviško gyvenimo tokius pavyz 
džius, kurie nuteiktų kūrybiškai, entuz 
lastingai. Antraip, esą negyvenimiška... 
Ir čia reiktų turėti tinkamų' aspiracijų.

Ne mažiau stoka moderniškai lie 
tuviškų dainų (ne dainuškų), lietuviškų 

melodijų. Pasigailėkime tų nuvalkiotų 
■ samanotų bakūžių» (verstinių), «vargų 
vargelių», kurie tik Istorijai nuvaizduo 
ti tetinka. Netikinktm pasaulio, o ypač 
užsienio lietuvių, kad Lietuva vis dar 
baudžiavą tebeina, o namų stogai soma 
norais želia. Net bažnytinės lietuviš
koms melodijoms giesmės, — kaip se
tt au ir vietomis net dabar lietuviško 
maldaknygė, — ypatingos vertės turėtų 
tautiškumui ugdyti. Antai, senelis, se
nelė, iš Lietuvos seniai išvykęs, apsi
verkia A. Strazdelio-Pulkim ant kelių» 
išgirdęs. Ir man pačiam, važinėjant 
po Vilniaus ir Seinų lenkų pavergtus 
lietuviškus kraštus, viename bažnytkai
myje išspaudė ašaras lietuviškos melodi 
jos giesmė, gražiai lietuviško choro gie
dama, trispalvėms bažnytinėms vėlia
voms, juostoms apkabinėtoms, plevėsuo 
jnnt. Daugiau mums poetų Strazdeliu, 
Baranauskų, Maironių ir kompozitorių 
Brazių lietuviškumui katalikų bažnyčio
je ugdyti, daugiau ir sistemingo rūpes
tingumo tuo! Atpuls reikalas svajoti 
kam nors ir tautinę -bažnyčią steigti.

Tautinei kultūrai kelti pirmiausia 
Lietuvoje, o vėliau ir užsienio kolonijo
se, turi būti sistemingai įjungta j darbą 
visos tautinės kultūros įstaigos: teatrai 
ir operos, meno akademija ir konservo- 
torija, universitetas, akademija ir insti 
tūtai (kol nebus įsteigta speciali akade 
tnija arba institutas), paskirti arba drau 
gijoms istorikai ir archeologai, kalbinin 
kai ir etnografai... Net radio neturėtų 
tik Pupų Dėde ir kaimo muzika tenkin 

tis; laikas pratinti daugiau ir prie sa
vos kultūringesnės muzikos bei dainų. 
Ačiū Dievui ir Lietuvos Vadovybei tu
rime ir sistemizatorių — Kultūros Rei
kalų Departamentą.

Ne šioje trumpoje valandėlėje iš 
kalbėti visas Lietuvos aspiracijas, visi,s 
tautinės kultūros kėlimo galimybes. Kai 
susipratusioje Lietuvoje klestės tautinė 
kultūra vis ugdydama ir stiprindama 
pastovias tautines tradicijas, tai ir j vi 
so pasaulio lietuvius keline taps trum
pesnis. Jie matys tik lietuvišką Lietu 
vą ir sekdami ją jie patys taps lietuvis 
kesni, o vien tas jau padės jiems išsis
kirti iš svetimųjų) , . i, J ;>

Palietus bendrąsias Lietuvos aspi
racijas — jos darbų linkmę tautinės 
kultūros Brityj-», tektų patiekti vieną ki 
tą mintį, kokiomis priemonėmis ir ap 
linkybėmis kuo lengviau būtų galima 
tai visa perteikti ir įgyvendinti užsie
nio lietuviuose. Pirmiausia stiprinkime 
ir plėskimo veiklą taip gražiai ir vik 
riai pradėta kryptimi. Toliau tektų siek 
ti to, kad viena tautinė kultūra ir tau
tinis charakteris pasiektų užsieniečius 
ir vienu keliu, o ne šunkeliais su asine 
niškoms Ir partijinčms tendencijoms, 
kas užsienio lietuviams ypač nesveika.

■ Vadinosi, eiti prie to, kad visas užsie
nio lietuvių tautinis gyvenimas centra 
lizuotųsi savo (autos židinyj, o tam ger 
riaukia, kad visų lietuvių kolonijų drau 
gijos būtų centralizuotos, arba net su 
jungtos į vieną, su įvairinus pobūdžio 
bei spcc'iilybių ar profesijų sekcijomis,

2



rusi. 3 LIETUVIS Kr. 42 (354)

Lietuvos genijus ir dvasios mil 
žinąs Mikalojus—Konstantinas 

Čiurlionis.
Rugsėjo 10 dieną visa Lietuva mi 

nėjo savo genijų ir dvasios milžiną Mi 
kalojų—Konstantiną Čiurlionį. Tą die
ną suėjo lygiai 60 metų nuo jo gimimo 
Jis gimė 1875 metais, Dainavos krašte, 
Varėnos miestelyje, neturtingo vargonin 
ko šeimoje. Jo tėvas, Mykaiojų pramo 
kęs rašto Ir skaitymo, apie aukštesnius 
sūnaus mokslus ne negalvojo, nes netu 
ršjo lėšų, Tačiau dar gana anksti jau 
rasis Čiurlionis linko j meną. Jo susi
domėjo dr. Markevičius, kkirls Mykaio
jų pradėjo mokyti muzikos. Čia ir pa
sireiškė jo nepaprasti gabumai. Dėl to 
dr. Markevičius jį rekomendavo kun. 
M. Oginskiui, kuris 14 metų Mykaiojų 
pasiėmė pas save į Plungę. Ketverius 
metus jis grojo kunigaikščio rūmų or 
ke tre.

M. Oginskis, pažinęs ir įsitikinęs 
neabejotinais Čiurlionio gabumais, lei
do jį mokytis j Varšuvos konservatori
ją, kurią 1900 metais Mikalojus ir bai 
gė. Čia besimokydamas, jie parašė 
pirmą savo muzikalinę poemą .Miškas, 
r dvi harmonizacijas «Polonez» ir «Fu 

ga». Šie ;O kūriniai visur turėjo dide
lio pasisekimo ir už juos M. K. Čiurlio 
nis gavo vieną premiją. Tai paskati
no kunigaikštį Oginskį dar daugiau pa 
dėti pasireirkusiam genijui.

1901 metais Čiurlionis pradėjo stu 
dijuotl Leipcige pas geriausią muzikos 
teorijos profesorių. Tačiau kun. M. 
Oginskio mirtis suardė visus jo planus, 
jie turėjo nutraukti mokslą.

M. K. Čiurlionis tapyti pradėjo 
turėdamas 30 metų amžiaus: Iš pradžių 
jis piešdavo tik atvirutes savo pažįsta
miems. Kurį laiką buvo mokytoju dve 
jose paišybos mokyklose. Tačiau metęs 
šj darbą, pradėjo savarankišką meno 
gyvenimą. Pirmieji jo tapybos kūri
niai yra «Girios, «muzika., «Laiduotu 
vêt» ir «Tvanus». Tai buvo drąsūs 
užsimojimai.

1907 metais. Čiurlionis apsigyve 
no Vilniuje, kuriame buvo aktyvus lie 
tuvių visuomenės narys. Jis daug pri
sidėjo steigiant Lietuvių Dailės Draugi
ją ir rengiant pirmąsias lietuvių meno 
parodas. Be to, harmonizavo dainas, 
organizavo lietuviškus chorus Ir t. t. 
Vasaromis važinėdavo po Lietuvą, pai

šydavo kryžius ir rinkdavo sau reika
lingą dailės medžiagą. Pasakoja, kad 
kurdamas savo paveikslus, jis dažnai 
tamsiame kambaryje prie drobės su tep 
tuku rankose išstovėdavo daugelį va
landų, visai pamiršdamas valgį ir poli 
sj. Toks dvasinis įtempimas, savo vaiz 
duotės sukaupimas, priartino katastro
fą, kuri jau buvo nujaučiama: jis ap
sirgo proto liga. Kurį laiką dar gydė 
si Druskininkuose, bet tai nieko nepa
dėjo. Daugiau kaip metus prisikanki
nęs ties Varšuva proto ligų sanatorijo
je, mūsų genijus mirė 1911 m. kovo 
mėn. 31 d. Palaidotas Vilniuje, Rasų 
kapinėse. Atsiskyrė su regimu pasauliu 
nes jis visą gyvenimą Čiurlioniui buvo 
perankštas ir per žiaurus. Toks jau 
visų genijų likimas...

M. Čiurlionis buvo trišakis kūrė
jas: dailininkas, kompozitorius ir poe
tas. Žinomiausias jis kaip tapytojas, 
nes ši jo kūrybos šaka yra gausingiau
sia. Jo tapybos kūrinių negalima išaiš 
kinti ir atpasakoti. Juos reikia pačiam 
suprasti, matyti ir jausti, įsigilinti į 
tą dvasios pakilimo pasaulį kuriame 
Čiurlionis gyveno. Jo kūriniai yra 
dvasingi ir mietingi. Juose vaizduoja 
mi knzin koki tolimi, nematyti pasau
liai, kurie šviečia išminties spindulis š. 
Visuose savo tapybos kūriniuese Čiur 
lionis sprendžia sunkiai suprantamas, 
a r žinąs problemas. Juo ilgiau mes 
stovime prie jo paveikslų, juo aiškesnė 
mums darosi jų mintis, prieš mus atsi
veria tos kūrėjo paslaptys, kurių pri
puolamai negalima pastebėti.

Žymiausi jo kūriniai yra: «Rex», 
«Žalčių sonatos*, «Chaosas., Saulių so 
natos ir kiti. Šie jo kūriniai nežino 
jokios mokyklos, nes jis savarankiškas, 
pate savo meno mokyklą ir jos pasauli 
sukūręs.

Čiurlionis, kaipo muzikas, dar ir 
dabar neįvertintas, nes jo didieji kūri
niai ligiiol net muzikams nežinomi. 
Tik St. Šimkus jo «Jūrą, paruošė sim
foniniam koncertui. Šimkus sako, kad 
mes dar neturime orkestro, kuris pa
jėgtų ta didįjį čuzikos kūrinį išpfdyti. 
Taigi, Čiurlionis ir muzikoje buvo ne- 
menkesnis genijus, kaip tapyboje. Poe 
zijoje jis mažiausiai žinomas, nes čia 

iš tiesų jo palikimas negausus.
Liūdnas, vargingas ir tragingas 

buvo šio genijaus gyvenimas ir mirtis. 
Panašus buvo ir jo kūrinių likimas. 
Jie buvo išblaškyti, išmėtyti, o dauge
lis žuvo svetimų žmonių rankose. Da
bar dauguma Čiurlionio tapybos kuri- 
nių jau surinkta ir jie sudėti didžiojo 
kūrėjo — Čiurlionio — vardo galerijoje 
Kaune.

Tsb.

skaityk ir Platink
„LIETUVI“

Villa Zelina.
Žemės sklypai ilgalaikiam išsimokė- 
jimui nuo 3O$OOO milreisu mėnesiui 
po 1O$OOO mil, už kvadr. metrą. Taip 
pat pigia kaina parūpinama visu rū
šių statybai medžiaga.

Susisiekimas autobusais nuo se
nojo turgaus (Mercado) iki vietos ir 
bondė 32 (Villa Prudente).

Centralinés raštinės: Praça An
tonio Prado, 3 sobr. ir Villa Prudente 
- Rua Capitão Pacheco Chaves, N. 114 
Agencija vietoje: Avenida Zelina, 33.

Reikalingi žemės pardavimo .
agentai-propogandistai: kreiptis i 
i centr. raštinę Villa Prudente. ‘

Lietuvos Banko aukso fondas.
š. m. rugsėjo 15 d. siekė 34,02 

mil. lt.; užsienių valiuta — 5,04 mil. 
lt.; diskontas ir paskolos — 94,56 mil. 
it.; banknotų apyvarta — 92,22 mil. 
litų. Banknotų padengimas auksu — 
sudarė 36,9%, o auksu ir valiuta — 
42,4%.

SIUVYKLAI reikalingi užbaigėja 
su praktika prie vyriškų rūbų.

Apmokama gerai.

Bua Carlos Bottelha Nr. 58
(Braz) S. Paulo.

sąjungą, kurios centras būtų Kaune, 
ateityje Vilniuje.

Tik visas šitas organizacinis ir 
tolimesnis darbas neturi būti valdinin
kiškas. šabloniškas. Saugok Dieve mus 
nuo slaviško dar didesnio suponėjimo. 
Dėl to reiktų neatidėliojant — lygiai 
kaip Lietuvai tautinės kultūros (Litua
nistikos) akademija — įsteigti viso pa 
šaulio lietuvių tautinis institutas, kur o 
pareiga būtų pažinti ir Išstudijuoti kiek
vienos lietuvių kolonijos spec’finius rei
kalavimus ir patiekti planą tautinio 
veikimo kiekvienoje, kolonijoje atskirai. 
Antai. Latvijoje didelį vaidmenį vaidi
na Katalikų bažnyčia, laisvų profesijų 
inteligentija, kitose kolonijose prekyba, 
ekonomika, dar kitur praeitis, kalba ir 
pan. Tai visą turi būti žinoma Lietuvai, 
o ypač tiesioginei viso pasaulio lietu 
vių sąjungai. Pradžioje tos institutas 
išstudijuotų svarbesnių koloni.ų ir roa 
sinio kolonizavimo sąlygas, o vėlinu 
sistematingai plėstųsi toliau. Ypatingai 
svarbu organizuoti parnokyklinį jauni
mą, baigusį nelietuviškas mokyklas, o 
čia taip pat ne visose kolonijose vieno 
kio pobūdžio gali būti tos organizacijos. 
Be to, neužmirština rūpintis kolonijoms 
vadais — Inteligentais net su to insti
tuto stažu, arba Iš Lietuvos, arba, dar 
geriau, iš tos pat kolonijos; rūpintis 

lietuviškoms mokykloms ir suaugusių 
kursams vadovėliais, net maldaknygėms, 
giesmynėliais ir pan. Lėšų tam nereiktų 
laukti tik iš valstybės biudžeto, bet 
daugiau autonomiškai jų rūpintis, kaip 
Latvijoje. Tik kūryba gimdo kūrybą. 
Gražią pradžią tam padarė ir Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti.

Brangūs viso pasaulio tautiečiai! 
Prisimenant tą baisią klaidą Lietuvos 
tautinės kultūros istorijoje ir konstatuo
jant dar nesusistovėjusj tautinį susipra 
timą užsienio lietuvių, kuriuose dėl to 
gana sunku prigydyti dar ir nepriklau
somoj mūsų tautos dalyj pilnai tiesusis 
temizuotų tautinės kultūros veiklą bei 
ją sekančias tautines tradicijas, Lietu 
vos aspiracijos pirmoje eilėje turi pa 
sireikiti savo pavyzdžiu — lietuviška 
dvasia, lietuviškais papročiais, net lie
tuvišku šeimų gyvenimu sėti tautinį 
susipratimą užsienio broliuose, kad jie 
juo toliau juo labiau, su tikra tautine 
savigarbu pajustų tą tautinį skirtumą 
tarp savęs ir gyvenamos valstybės tau
tos; antra, tempu organizuoti atatinka 
mas draugijas sistemingai plėsti ir gy 
vendiuti kultūrą Lietuvoje, o iš jos ir 
užsienio lietuviuose; trečia, kurti Iš tau
tinės kultūros išplaukiančias savas pas
tovias tradicijas, kurios apimtų viso 
pasaulio lietuvius ir taptų lietuvių tau 

tos nacionalizacija.
Ta linkme vedant lietuvių tautos 

kultūrinį vyvenimą, reikia ir toliau 
plėsti bei stiprinti Kultūros Reikalų 
Departamentą ir per jį sistemizuoti Lie
tuvos kultūrinių įstaigų tautinę veiklą 
teoretiškai ir praktiškai Lietuvoje, o 
per atatinkamas draugijas, su pagalba 
minėto viso pasaulio lietuvių tautinio 
instituto, perduoti visa, kas bus pasiek 
ta, pasaulio lietuviams priimtinu jiems 
būdu.

Dar nepasibaigė mūsų tautos pil 
no ir psichologinio išsilaisvinimo epocha, 
taigi mes turime jausti atsakomybę už 
jos, vadinasi, už savo ateitį. Pažinkime 
save ir pareikškime save!

t5 i-e oivi-iyijcaru vi j
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

V. Gytis.

Su krintančiais lapais.
Plačių marių žydrią tolį 
Žiburiai nušvies,
Suskambės pilkoj padangėj 
Dainos ateities.

Bėga, lekia baltos būrės 
Per plačias mares.
Tavo dainos mane jauną 
Iš tamsos išves.

Jau pasiekiau baltą smėlį
Jūros pakrašty, 
Nuramins krūtinę šūkiai 
Vėjų atnešti.

Kaukia šaltas, nykus vėjas, 
Krinta gelsvas lapas 
Verkia nuogos medžių šakos 
Ir rengias j kapą.

Nors gamta ir rudeninė, 
Bet tokia graži jį...
Ten daržely dar bežydi 
Skaisti pinavija.
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Vietos lietuvių gyvenimas. |0 antra roik atminti, kad dabartiniu 
!laiku visokių pramogų rengimas iei- 
džiamas tik organizacijoms.

Spaliu 9 d. minėjimas
■ BOM -RETIRE.

Minėjimas Įvyko sekmadienį spa
lių 13 d. 4 vai. p. p. Lietuvių Namų 
salėje. Minėjimą atidarė laikinai einąs 
konsulo pareigas p. B. Steponaitis. Po 
to skautų vadas mok. E<1. Pažėra pa
sveikino išsirikiavusius skautus šūkiu: 
«Pavergtas Vilnius!» — <Mes ji atva
duosime!» — atsake skautai.

Mokytojas L Gaigalas skaito la- 
b.i įdomia, turiningą paskaitą — Spa- 
Lų 9-ji. Paskaitoje gražiai atvaizduoja 
Suvalkų sutarties pasirašymo faktą, 
VBidlnanišką lenkų klastą sutartį sulau 
žiint ii- Tautų S-gos atstovų bejėgišku
mą. Toliau nurodė kokiais keliais Lie 
tuvi, siekia Vilniaus atvadavimo, ir kaip 
mes galime dalyvauti Vilniaus ntvada 
vimo darbe.

Po paskaitos sekė Bom Retiro skau 
tų, Vila Belos ir Vila Anastazijos lietu 
vių mokyklų mokinių momentui pritai 
įtintos deklamacijos, kurios padarė gi
laus įspūdžio susirinkusiems.

Vilnietis stud. J. Zablockis savo 
gražioj, jausmingoj kalboj kiekvienam 
primine brangią, sostinę ir kelius ją 
vaduoti.

Grįžęs iš Pasaulio'Lietuvių Kon
greso Liet. S-gos Beazilijoj atstovas 
«Lietuvio» redaktorius p. St. Vancevi
čius daro trumpą pranešimą apie Kon
greso nuveiktus darbus. Paskaito Kon 
groso išneštąsias rezoliucijas, kuriose 
pasireiškia vieningas visų atstovų ssta 
rimas, karšta ir gili tėvynes- meilė.

Ragina visus minėjime dalyvaujan 
rius persiimti vieninga dvasia, pamirš
ti visus nesutarimus ir eiti vienu, — 
lietuvišku keliu.

Jungtinis «Vilties» choras išpildo 
«Ei pasauli!» ir sugieda Tautos Himną. 
Minėjime dalyvavo lietuviai bemaž iš 
visų miesto rajonų. Prisirinko pilna 
talė. Uniformuotos skautės programos 
metu platino Vilniaus pasus ir ženkliu 
kus. Paminėjimas padarė visiems gi 
lauš įspūdžio.. ----- ... E .

ŠV. ANTANO DO PARY SALĖJE.

Praeitą sekmadienį Spalių 9 ji bu
vo paminėta ir parapijos salėje. Šv. 
Anttftio bažnyčioje atlaikytos iškilmių 
gos pamaldos lietuviams. Pamaldose 
giedojo jungtinis «Vilties» choras. Po 
pamaldų parapijos salėje įvyko paminė
jimas, kurį atidarė lietuvių klebonas 
kun. Sugintas.

Išrinkus prez’dlumą iš p. p. Nuli 
vaikos, Zabrockio, Čemarkos ir Puišio, 
ėjo p. F. Čemarkos paskaita ap'e Vii 
nių. Paskaita buvo trumpa, bet įdomi. 
Gražią ir jausmingą kalbą pasakė vil
nietis studentas J. Zabrockis. Po jo 
dar kalbėjo p. S. Puišys.

Toliau jungtinis «Vilties» S-gos 
choras gražiai padainavo «Ei Pasauli» 
ir dar kelias lietuviškas, tai dienai pri
taikintas dainas. Paminėjimas baigia
mas Tautos Himnu. Žmonių buvo pil 
na salė.

J. M.

MOKOJE

Spalių 9 d. minėjimas Mokos rajo 
no Įvyko Dr. V. Kudirkos vardo mokyk 
loję, run Lithuania, 13 Paminėjimą ati 
darė mok. P. Korsakas. Į piezidiumą 
buvo pakviesti: V. Nalivaika, kun. Su
gintas. S. Butrimas, J. Juodgudis, V 
Milius ir Vinknuskas.

St. Butrimas laikė paskaitą, kurio 
Je nupasakojo Lietuvos sostinės Vilniaus 
pagrobimą b,ei jo reikšmę mūsų tautai 
ir valstybei. Prelegentas pažymėjo,jog 
mes, kaip lietuviai, neprivaloma nustoti 
vilties, kad Lietuvos sostine Vilnius 
ankščiau ar vėliau, atiteks Lietuvai.

Mok. V. Nalivaikd’padare trumpą 
pranešimą iš Pásaulié Lietuvių Kongre 
so. Taip pat savo kalboje prisiminė 
tuos-laikus,1 kai jam teko gyventi ir 
dirbti1 pavergtame Vilniaus krašte. Tarp 
kitko pažymėjo, kad užsienio lietuvių 
atstovai ir amerikiečiai lietuviai; atvy
kę į Kongresą, prie demarkacijos lini
jos prisiekė, kad kovos už Vilniaus at
vadavimą ir jis bus grąžintas Lietuvai.

Dar kalbėjo kun. Sugintas, kuris 
savo kalboje pažymėjo Vilniaus reikš 
mę Lietuvai tikibiniu žvilgsniu.

«Vilties» choras padainavo keletą 
dainų. Iškilmės buvo baigtos Tautos 
Himnu. Nežiūrint lietaus, žmonių buvo 
prisirinkusi pilnutėlė sale.

Mokos Tėvas.

Kėdainių bokštas.

ATSIRANDA DAUGIAU DARBU.

Paskutiniu laiku ir S. Paulo mies 
ta pradėjo atsirasti dauginu darbų, ypa 
tingai prie namų statybos, tik atlygini 
mus už darbą InbaiĘįmenkas. Daugelyje 
vietų darbininkai iš savo uždarbio tik 
šiaip taip pragyvena.

Tenka pažymėti, kad iš provlnci 
jos ir kitu miestų j S. Paul; dažnai at 
važiuoja daug ir lietuvių darbininkų. 
Turintiems žmoniškesnj darbą kur nors 
kitur į S. Paulo tuo tarpu važiuoti ne 
patartina, nes čia kad ir yra darbų, bet 
atlyginimas menkas ir darbo sąlygos 
sunkios.

Darbininkas.

JAUNIMAS ILGISI PRAMOGŲ.

V. Anastacio. Suvaržius valdžiai 
pramogų bei vakarėlių rengimą, šio 
priemiesčio, jaunimas nebeturi, kaip 
praleisti šventadieniais liuoso laiko. 
Merginos, žinoma, eina j.brazilų ren
giamas vakaruškas ir ten su brazilais 
«mašišiuoja». Vyrams gi nors tu imk 
ir miegok visą laiką, arba susirinkus 
kur restorane siurbk skistimėlj. Tik de
ja, tas užsiėmimas dauginu žalingas ir 
surištas su stambesnėmis išlaidomis. 
Taigi jaunimas, kuris ankščiau rimtes
nėmis pramogomis menkai domėjosi, 
dabar pradeda jų pasiilgti.

Reikia tikėtis, kad mėsų jaunimas, 
ėmęs jausti tą pasiilgimą, pagaliaus 
pagalvos ir apie tai. kad susibūrus j 
organizacijas ir sveikų bei naudingų 
pramogų snu galima prasimanyti ir 
grožių vakarėlių surengti, tik reik noro.

Ml

A. Jaunuolis.

SUPYŠKINO VOKIEČIUS.

Praeitą sekai, spalių 13 d. Mokos 
• Lithuanijos futbolistai žaidė su stipriu 
vokiečių klobu «Švabija», Lietuviai žai 
dė nepaprastai energingai, gražiai ir 
smarkiai priešą spaudė.

II ji «Lithuanijos» kom. laimėjo 
2:0. I-jį baigė lygiomis 2 : 2. Tik 
didelė laimė išgelbėjo vokiečius nuo 
smarkaus pralošimo. Švabijos komando
se yra kėli lietuviai, kurie gina vokie
čių vardą. Rungtynių pažiūrėti susirin 
ko nemaža lietuvių žiūrėtojų. Visi bu
vo patenkinti gražiu lithuamečių žai 
dimu.

L.

RENGIASI SPORTO ŠVENTEI.

Bom Retiro «Lithuanijos» sporti 
ninkai rengiasi Sporto Šventei, kuri 
numatyta 1936 m. Vasario mėli. Šven
tės proga šventės programoje bus len
gvoji atletika, futbolas ir kita. Bom Re 
tiriečial tuo tarpu daugiau dėmesio krei 
pia Į lengvąją atletiką Tikimės, kad 
ir kitų skyrių sportininkai Ims rimtai 
treniruotis ir ruoštis busimai sporto 
šventei.

E.

LIETUVIS IMTININKAS NUGALĖJO 
VOKIETĮ.

Šeštadienį spalių 12 d. žinomas pa

Vaitkus ne vandenyno bijojo o Eui’opos.
Paskutiniuoju laiku jau mažai kas 

tikėjo, kad Vaitkui pavyks šiemet iš 
skristi. Kai Vaitkus skridimui buvo 
pasirengęs, nuo to laiko gero oro beveik 
nebuvo. Be to, prie nepalankios nuo
mones apie Vaitkaus skridimo galimu
mą, prisidėjo dar ir įvairūs gandai, kaž 
kieno labai gausiai leisti. Tačiau buvo 
ir optimistų, kurie buvo pasiruošę kan
triai laukti kitų metų.

J «Liet. Aido» redakciją buvo atsi 
lankęs Amerikos bendradarbis Henri 
Gris, kuris šiuo metu vieši Baltijos 
kraštuose ir kuris Vaitkų gerai pažįsta, 
su juo ne kartą yra daręs Lietuvos Ai
dui pasikalbėjimus. Suprantama, kad 
pasikalbėjimo metu buvo paliestos ir 
Vaitkaus skridimas. Henri Gris apie

Kokio laukiama bulvių ir runkeliu derliaus.
Porhai Lietuva turėjo rekordinius bulvių 
derliaus metus. Nuo hektaro buvo gau 
ta 274 centneriai. Tuo tarpu 1931 — 
1933 m. vidutinis bulvių derlius nuo h 
buvo tik 222 centnerini. Tokio pat der 
liaus nuo ha tenka laukti ir šiemet. Iš 
žemės ūkio korespondentų pranešimų 
matyti, kad riigpiūčio mėn. bulvės 0,1 
taškų pablogėjo. Rugpjūčio 1 d. jos 
buvo vertinamos 3,6 taškų, o rugsėjo 1 
d. — 3,5 t. Neigiamai bulves ve’kė 
drėgmės perteklius, ypač sunkiose vio 
tose. Agronomų pranešimais, Panevė
žio, Šiaulių, Tauragės ir net kai kurio
se rytų Lietuvos apskrityse bulvės pra 
dėjo pūti. Tai žymiai mažina bulvių 
derlių ir jų kokybę.

Cukriniai runkeliai, turėdami pa
kankamai drėgmės, šiemet augo žymiai 
geriau, negu pernai. Rugsėjo 1 d. jie 
buvo vertinami tik 3,6 taškų, o pernai

saulinio masto lietuvis imtininkas Vla
das Balas Sào Paule nugalėjo laisvose 
imtynėse vokietj Alfredą Koch. Nežiū-
rint į vokiečio stiprumą lietuvis jj pa
dėjo savo gražia technika.

Tą pat dieną ėmėsi São Paulo lie
tuvis, buvęs Lietuvos bokso meisteris 
Juozas Kaminskas su ispanu EI Torito 
Kaminskas buvo nugalėtas nukautų.

E.

SPORTININKU ŽINIAI.

Sulig Centro V-bos išdirbtos nau
jos S gos narių metrikacijos, iki 1 d. 
spalių mėn. š. m. visi nariai privalo 
įsigyti naujus nario bilietus.

Skyrių Valdybos prašomos pain
formuoti savo nariams, kad iki minėto 
laiko visi pristatytų po 2 fotografijas 
ir pasirūpintų Įsigyti naujas narių kny
gutes.

TRENIRUOTĖS.

Pranešama Bom Retiro skyriaus 
sportininkams, kad antradieniais ir 
penktadieniais įvyksta lengvosios atle 
tikos treniruotės t. y. bėgimai, fizinė 
mankšta, šokimas j tol) ir Į aukštį ir 
įrankių gimnastika. Bėginio treniruotė
se būtinai privalo, dalyvauti ypač bė
gikai, Kurio mano bėgti Naujų Metų 
(Šilo Silvestro) bėgime. Į treniruotes ga 
ii atvykti ir benariai.

Viildyba,

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus!

** *

Vaitkų atsiliepė kuo gražiausiai ir dė- 
jvairių apie jį skleistų gandų tik nusil 
šypsojo. Jis pareiškė, kad Vaitkus la
bai rimtas ne tik kaipo lakūnnas. bet 
ir žmogų5’. Jo lėktuvas puikiausiame 
stovyje ir dėl to, kad Vaitkus parskris 
vandenyną, jis: ne kiek neabejojąs.

Daug sunkiau Vaitkui orientuotis 
bus Europoje. Čia jis vietų visai ne
pažįsta ir per pasikalbėjimus dažnai tik 
dėl šito vieno ir reikšdavo savo baimę 
Jis taip pat nusiskųsdavo, kad nėra ga 
vęs tinkamų žemėlapių, iš kurių jis ga 
lėtų gerai orientuotis apie Europos ae
rodromus.

Matyt, kad galų gale visos kliūtys 
buvo pašalintos ir Vaitkus ryžosi į gar 
bingą žygį.

tuo pačiu metų buvo vertinami tik 3,3 
taškai Maždaug visose vietose vieno 
dai vertinami. Pašririn ai runkeliai 
šiemet yra ankščiau vertinami kaip vi 
dūrintai, ir beveik visur vienodai. Do 
bilų ir pievų atolas šiemet 0,3 t. geres 
nis už pernykštį. Ligi šiol ūkininkai 
dar turi geras ganyklas. Rudens sėjos 
sąlygos ne visur vienodos. Vietomis 
sėjai žymiai suk'iirdė lietus. 1
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Kai kurios darbininku kovos 
priemonės.

Dabar jeigu durbiuinkas dirbtuvė
je jaučiasi kuo nors nuskriaustas, jis 
gali kreiptis j Darbininkų Atstovybę, 
pas darbo inspektorių, arba į teisiną ir 
ieškoti savo skriaudos atitaisymo. Da
bar, mat, yra išleisti įstatymai darbi
ninkų naudai. Bet ne visada tnip buvo. 
Žinome, kaip bloga buvo baudžiavų 
laikais. Nė kiek nebuvo geriau ir dirb
tuvėse, kaip tik jos pradėto steigtis 
18 — 19 šimtmety. Tada darbininkai 
buvo visai beteisiai, kaip darbdaviai 
norêjo, taip su jais elgėsi. Dėl to dar
bininkai imdavosi visokių priemonių 
apsiginti arba sau gyvenimą pagerinti. 
Koletą tokių priemonių čip bus pravar
tu suminėti.

Streikas

Iš pradžios darbininkai, negalėda
mi dirbti ar dėl atlyginimo menkumo, 
ar dėl darbo sąlygų neoakenčiamumo, 
mesdavo darbą ir eidavo kitur. Tik 
kada patyrė, kad visur tas pats, tai 
pradėjo tartis tarp savęs nedirbti tol, 
kol darbdavys padarys pageidaujamų 
pagerinime. Tokiu būdu streikuojant 
pasisekė keliose vietose tikrai pagerinti 
savo būvį. Ir vėliau, atsiradus pasto
vioms d..rbininkų organizacijoms, strei
kai buvo vedami organizuotai ir už 
įvairiausius darbininkų reikalus iki 
patys opiausieji reikalai buvo sutvar
kyti įstatymais.

Boikotas

19 šimtmečio pradžioj Anglijoj gy 
veno dvarininkas vardu Boycott. Kaip 
visi Anglijos dvarininkai, taip ir jis, 
savo žemės nedirbdavo, bet iš nuomo
davo bežemiams. Jis buvo labai žiaurus 
savo nuomininkams ir niekas nenorėjo 
jo žemės nuomoti. Todėl jis dvarą par 
davė ir griebėsi pramonės. Bet ir pra 
rnonėje dėl savo žiaurumo darbininku 
negaudavo. Jo vardas biednnomenei 
pasidarė pabaisa. Jeigu išgirsdavo, kad 
Boikotas ateina, visi šalindavosi. Netii-1 
red amas ką daryti, jis sumanė važiuot' I 
j Ameriką. Visi darbininkai att įsakė Į 
jam patarnauti ir kai jis sėdo i laivą, j 
nieks nesutiko jo daiktus įnešti ir jie 
liko gulėti uoste. Amerikoj jis turėjo 
pats užsidirbti sau duoną ir pagaliau 
pasidarė dar inįnkų organizatorium, i

Organizuotų darbininkų kovoj už geres
nes darbo sąlygas, be kitų priemonių, 
prieš nesukalbamus darbdavius jis siū
lė vartoti tokią pat priemonę, kokia 
buvo pavartota prieš jj patj Anglijoj. 
Ir dabnr organizuotas atsisakymas ke
lio nors darbą dirbti, ar prekes pirkti, 
vadinasi boikotu (pnv. prieš kelis metus 
Kauno elektros stoties boikotas).

Sabotažas

Prancūzijoj darbininkai, nepaten 
kinti daebo sąlygomis ir negalėdami jų 
pagerinti, išsigalvojo kenkti, (mesdami 
į mašiną seną klumpę. Prancūziškai 
klumpė vadinasi sobot. Nuo to toks 
mašinų gadinimas pradėjo vadintis sa
botažu. Per kiek laiko sabotažas gavo 
kiek platesnę prasmę, ne vien tik ma
šinų gadinimą įmetant kokj nors daiktą. 
Sabotažu pradėjo vadintis kiekvienas 
darbo trukdymas, ar tai mašinų ir me
džiagos gadinimas, ar pakeitimas netin
kamomis dalimis, ar vėlinant arba nu
siunčiant ne ten kur reikia, ir t. t. Sa
botažą vartoja tiktai tada, kai dėl kai 
kurių priežasčių nedrįsta stoti j atvirą 
lovą — streikuoti.

A. B tie.

Kauno pilies griuvėsiai.

Margumynai.
APIE ŽMOGAUS AMŽIŲ SPRENDŽIA

MA IŠ PLAUKU.

Mokslininkai ištyrė, kad žmogaus 
amžių galima pažinti iš plaukų. Paste 
bėta, kad kiekviename, skersai perpiau 
tame žmogaus plauko per mikroskopą 
matoma tam tikras žiedų skaičius, iš 
kurio galima esą spręsti apie žmogaus 
amžių, panašiai kaip iš medžio žiedų 
sprendžiama apie medžio amžių Taip 
dvidešimties metų amžiaus žmogaus plau 
ke kiekvienam dešimtadaly milimetro 
yra 6, o 40 metų — 12 žiedų.

MĖGINIMAI PAKEISTI KINIEČIU AL 
FABETĄ LOTYNIŠKUOJU.

Tolimuose SSSR Rytuose mėgini
mai pakeisti kiniečių alfabetą lotyniė- 
kuoju davė gerų rezultatų. Vladivosto
ko beraščių kiniečių darbininkų grupč 
išmoko 28 raidžių lotynišką alfabetą 
daug greičiau negu kieniečių, kuris su
sideda iš Ô000 ženklų. Kiniečių darbi
ninkai lotynišku alfabetu išmoko rašy
ti ir skaityti per 1% mėnesio. Dabar 
nutarta įvesti mokymą lotyn'šku alfabe 
tu visoje Tolimųjų Rytų kiniečių mo
kyklose.

GUMINĖS GATVĖS.

Singapore, Malajų pusiausaly (Pie 
tų Azijoj), sėkmingai pradėta vartoti 
gatvių grindimui guminė masė. Grjsti 
gatves guminėmis plokštėmis buvo mč 
ginta įvairiuose miestuose ir ankščiau. 
Šį kurtą buvo mėginta išpilti gatves 
ištisine gumos mase.

Toks gatvių grindinys patogus tuo 
kad važiuojant nesukdamas bildesys.

PARDUODA SAVO KOJAS.

Viename Varšuvos laikrašty buvo 
paskelbtas skelbimas: <Esu invalindas. 
negalįs dirbti iš bėdos parduodu gerai 
išsilmkusią vidutinio dydžio, savo kai 
rę koją. Skelbimo pasisekimas buvo 
nepaprastas. Pirklių kojai pirkti nesu- 
sirado, bet iš visų pusių invalidui pra 
dėjo plaukti pagalba pinigais ir maistu 
kad dabar jis ilgokam laikui apsirūpi 
no ir nebesiūlo savo koją parduoti.

KAS TURTINGIAUSIAS?

Turtingiausias žmogus pasauly yra 
(1934) Nizamas iš Hyderabado, 

valdąs vieną indų protektorato valsty
bę turinčią 13 mil. gyventojų. Jo tur 
tai vertinami daugiau dviejų milijardų 
dolerių. Vien tik jo privatiniam loby
ne yra už 500 mil. dolerių aukso pini
gų ir gabalų; jo vainiko vertė sunku 
nustatyti. Didžiojo Karo metų Nizamas 
suteikė Britų valdžiai per 50 mil. dole
rių. I

KIEK DAR YRA VERGU?

Ponia Kothleen savo knygoje «Ver 
gija» nurodo, kad dar pasaulyje yra 5 
mil. vergų. Daugiausia jų yra Abisini 
joje, Sudane, Arabijoje, Liberijoje. 
Kiekvienas Abisinijos feodalas turi apie 
1.500 vergų. Abisinijoje per turgus yra 
perleidžiama apie 10.000 vergų. Iš 2^ 
mil. Liberijos gyventojų ten yra 100.000 
vergų. Kinijoje yra vaikų vergija. Ki
tuose kraštuose pusiau vergų — privers 
tinų darbininkų kni pav. kaikuęiose 
anglų kolonijose Afrikoj;

SKAITYK IR PLATINK
„LnCTlIVI"

I T é v v n e. v

(Kel onės įspūdžiai) 

(Pabaiga

Šioje srityje miestai labai arti vie
ns kito. Atrodo, kad vienas miestas 
baigiasi, kitas prasideda. Visur matyti 
daug milžiniškų fabrikų bei kasyklų 

Arčiau Berlyno didesnių miestų 
yra mažiau. Čia nepaprasta, akį ve
rianti lyguma, su gerai išdirbtais, der
lingais laukais. Visu smarkumu eina 
lauko darbai. Rugiapiūte. Rugius ker
ta daugiausia mašinomis, kaikur m.n-
tyti ir vežant. Paprastai Vokietijoj ru- 
giapiúté ankstivesnė, kaip Lietuvoje.

1 Berlyną atvažiuojame pirmą va
landą po pietų. Mane -sutinka kompa
nijos agentas, jaunas vokietukas, pade
da išnešti čemodanus. Berlyne turiu 
persėsti į kitą traukinį. Traukinys, pa
sirodo, ateis tik 11 valandą nakties. 
Turiu gražaus laiko.

Vokietukas — agentas nuveda ma
ne j restoraną, pavaišina, paskui atsis
veikina, pažadėdamas ateiti naktį į sto
tį menąs išleisti.

St. Vancevičius.

Paimu viena kitą tranvajų bei au
tobusą, važinėju po miestą. Miestas at
rodo gana gražiai. Švara vavizdinga. 
Taip pat, atrodo, kad Berlyne gatvėse 
daug mažiau triukšmo, kaip Paryžiuje 
nr kitose didmesčiuose, nors judėjimas, 
ypač miesto centre labai didelis.

Gražios ir turtintos vitrinos. Ta
čiau viskas brangu, išskiriąs kai kurias 
smulkmenas. Labai brangūs maisto pro
duktai.

Pasivažinėjęs ir pasivaikščiojęs 
grįžau į stotį. Buvo jau 10 vai. vakaro. 
Apie 11 valandą atėjo minėtas vokietu
kas. Tuojau atėjo ir trauknys. Agen- 
tas pastebėjo, kad mano vagonas eisiąs 
tiesiog į Kauną ir persėsti nereikėsią.

Išvažiavom iš Berlyno. Buvo nak
tis. Greitai užmigau. Mibudau ti rytprū- 
siuose. Diena buvo apsiniaukusi, tai ir 
bendras vaizdas kežkaip niūriai atrodė. 
Čia tik kur ne kur galima buvo maty
ti rugiapiūtės pradžia, tuo tarpu, kai 
vakarų ir pietų Vokietijoj ji jau baigėsi.

Jaučiau, kad kas kart artėja Lie
tuva. Kaž kaip linksma darėsi. Kartu 
ir nesinorėjo tikėti, kad štai, jau greit 
pamasysiu Tėvynės žemę. Nuolat žiū'

rėjau į rytus, į ten kur Tėvyne, į kur 
ir ne vienas hitlerininkas žiūri su žvė
riška neapykanta ir groboniškomis aki
mis.

Rudmarškinių ir čia daug maišėsi. 
Visur jie i mane darė labai blogą 
įspūdį.

Po kiek laiko privažuo jame Eit 
kūnus. Eitkūnose stovėjom tik 10 mi 
n učių.

Pravažiuojame Vokietijos — Lie
tuvos s:eną. Jaučiu švelnų Tėvynės vė
jelio dvelkime. Rodos, širdis ir siela 
prisipildė kaž ko brangaus, nepaprasto 
švento.

| vagoną ateina gražiai unifor
muoti muitinės ir kiti valdininkai. Zi 
noma, kalba lietuviškai. Su keleiviais 
jie mandagūs. Reikalui esant visur ir 
visada paaiškina, pataria. Nenoriu pats 
sau tikėti, kad po šešių metų nebuvimo 
v 1 atsiduiinu tėvų žemeję Kaip čia 
vis > as atrodo gražu, miela, nepaprasta. 
Jautiesi žmogus kaip savo namuose. 
Čia kaž kaip jauku ir malonu.

Atlikę, visus formalumus su doku
mentais ir daiktais važiuojamo j Kauną. 
Lietuvoje dar tik šienapjūtė. Pats gra 
žiausins laikas. Gražūs ir lygūs Suval
kijos laukai. Visur Jaukuose verda dar 
bas. Šenapiūtė. Vienur merginos ir mo 
terys grėbia šieną, kitur plovėjai plau
na. Koks žavingas vaizas! Ypatingai, 

kai jį po šešių metų pamačiau.
Traukinys bėga Kauno link. Diena 

apsiniaukusi, net kiek linojft, bet tas 
nei kiek nemažina gražumo taip bran
gių Lietuvos vaizdų. Stebiu kiekvieną 
medelį krūmą, pievą, kiekvieną žmogų. 
Atrodo, kad ir žolė, ir pievos, ir miškas, 
daug gražesni, meilesni, kaip kitados. 
Kaž kaip linksma ir graudu darosi, ne
noromis pasirodo džiaugsmo ašaros aky
se. Rodos visKą žmogus apglėbtum, ap
kabintum, prie širdies prispaustum.

Lietuva neturi nei milžiniškų mies
tų su moderniška ir nepaprasta statyba, 
nei didžiulių fabrikų, uei kitų dalykų 
kuriais galima būtų nustebinti pasaulį. 
Čia viskas paprasta, bet atrodo, kad 
viskas miela, brangu. Jaučiu, kad man 
be galo brangi ir miela kiekviena Žole
lė, kiekvienas medis, pagaliau, kiekvie
nas žmogus.

Kupinas džiaugsmo ir brangių įs
pūdžių pasiekiu laikinąją Lietuvos sos 
tinę Kauną. Kaunas labai pasikeitęs, 
pagražėjęs. Sunku jį be dažinti. Kauno 
stoty susirinkęs diedelis būrys žmonių, 
mat tuo pačiu traukiniu mat tuo pačiu 
traukiniu atvyko ir DU LR pirmininkas 
p. R. Skipitis iš Amerikos.

Taip po 16dienų kelionėje atsidū
riau laikinojoj svetinėj Kaune.
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Pranešimai.
MOTERŲ DRAUGIJOS 

SUSIRINKIMAS.

Sektnadienj, spalių m. 20 d. 3 v. 
šaukiamas D. L. K. Vytauto mokykloj. 
Viltoj Keltoj, Lietuvių Moterų D-jos su 
sirinki.mas, kuriame, be kito ko, L. B 
S-gos atstovas iš Pasaulio L'etuvių
kongreso p. St. Vancevičius darys 
pranešimą iš kongreso darbų bei savo 
įspūdžių Lietuvoj. Paskiau p. St. Van 
cevičius demonstruos kelioliką j Lietu
vos atvežtų patefono plokštelių su įžy
mesnėmis dainomis bei šiaipjau muzi
kos dalykėliais. Šiame susirinkime 
kviečiami visi lietuviai, tiek vyrai, tiek 
moterys dalyvauti.

VILANASTAZIEČIAM8 ŽINOTINA.

Neįvykus, del blogo oro susirinki
mui praeitą šeštadienį, prašome visus 
Villa Anastaoio ir apylinkės lietuvius 
susirinkti šį šeštadienį, spalių mėn. 19 
dien. 7 vai. vakaro j mokyklos salų, 
kur mūsų kolonijos atstovas Gorb. p. 
St. Vancevičius padarys platesnį pra 
nešimą apie Pirmąjį Pasaulinį Lietuvių 
Kongresą ir šių laikų gyvenimą Lietu
voje.

Kartu vaikai išpildys mažą prog
ramėlę ir pasiklausysite labai gražių 
lietuviškų plokštelių.

Prašome visus atsilankyti ko skai 
tingiausia.

Mokytojas.

BENDRAS «VILTIES. S GOS SKYRIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Šių metų spalių 27 dieną, sekma
dienį, Dariaus-Girėno salėje, rua Lithua 
nia Nr. 13 šaukiamas visų «Vilties. 
S-gos skyrių narių susirinkimas šiai 
dienotvarkei apsvarstyti:

1. Susirinkimo atidarymas
2. Prezidiumo rinkimai
3. S gos atstovo pranešimas iš Pa

saulio Lietuvių Kongreso
4. p. St. Vancuvičiaus paskaita
5. Einamieji reikalai
Visi «Vilties. S-gos nariai prašo

mi kuo skaitlingiausiai dalyvauti. Kvie
čiami ir prijaučiantieji.

Centro Valdyba

Šiuo pranešama «Dr. V. Kudirkos, 
v. liet. pr. mokyklos mokynių tėvams, 
kad š. m. spalių 26 d. 8 vai. vak. mo
kyklos patalpose įvyks visuotinas na
rių susirinkimas. Bus pranešimas iš 
Pirmojo Pasaulio Lietuvių Kongreso ir 
svarstomi kiti svarbūs klausimai.

Tėvų K-tas.

(® R®®

D è rn ė s i o
Užkreč'amas (iitės) ligas visokias 

seniausias žaizdas ir kitas odas ligas 
pagydau trumpiausiu laiku, o taipogi 
gydau ir kitas ligas su savo vaistais 
apžiūrėjimas ir adatos veltui priimu 
visuomis dienomis bile kokia valanda-

Villa Zelina palei bažnyčios 9 nu 
meris Felčeris Garlo.

Bonde nuo Largo da Sė N. 32. 

Autobusas nuo seno turgaus.

Cia Parque da Mooca.
Geriausioje vietoje sklypai ilgam 

išsimokėjimui. Parduodami sklypai ir 
statomi namai. Mėnesiniai mokėjimai 
nuo 48Š000. Vietoje elektros šviesa ir 
vanduo. Arti geležinkelio. Sužinoti pas
Izidoro Vincente Siverio, rua Capitão 1 
Pacheco Chaves, 67 Tel. 3-0524 Villa 
Prudente, arba J. Augulis Avenida Žo
lina, 24, sob. V. Zelina. Nepirkite ki
tur pirma nepasiteiravę pas mus.

REIKALINGAS kvalifikuotas šalt
kalvis — mekanikas.

Išdėstant smulkiai kvalifikacijas 
ir sąlygas rašyti.

Caixa postai 2335. Šito Paulo.

RESTORANAS IR VALGYKLA.
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi

mas.
Pietūs ir vakarienės už l$800 tik pas

POVILĄ RAMANAUSKĄ

Rua José Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Šilo Paulo.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

REIKALINGAS RAIDŽIU RINKĖJAS 
— MOKINYS.

«Lietuvio» redakcijai, raidžiu rin- 
kyklai skubiai reikalingas vaikas—rai
džių rinkėjo padėjiejas. Kreiptis šiokio
mis dienomis j,,Lietuvio“ redakciją, r. 
Bandeirantes, 92, Bom Retiro.

XXXXXXXXXXXXXXX

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
goriausias kainas ir su pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
Sūo Paulo.

XXXXXXXXXXXXXXX
■ .immini>i itiiiiiiiiiiiiii'

OR.

4®. MEITIN.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÂO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sūo Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

L Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickienę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir Švarcienę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
5. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
6. Vilką Boleslovą, Tartokų. km., 

Jonavos valšč.
7. Jakubonj Kazį, Kupiškio valšč.
8. Slavainj Alfonsą, Kriukių m, 

Šiaulių apskr.
9. Juozas ir Stepanida Bykovai
10. Kacevičių S.
11. Abukauskaitė Ona arba Abu- 

kovska Anna.
12. Dr. M. Kairauską.
13. Levitasą Joselį.
14. Juodką Juozą.
15. Vincą Vaivadą, arba jo vai

kai: Bronius, Stasys, Ona Vaivadai.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų adresus Konsulatui.

skeliskites
TIK ..I/IETIIVY“

.......................................................................................... iiiiiumtut

Vienintelis São Paulo
RUSU-BARAS

RUA VICTORIA, 158
Visomis dienomis, dalyvaujant geriausioms rusų kolonijos 

mono pajėgoms, dainos, baletas, balalaikų orkestras ir kt.
Baletą veda žymi baleriną Liolia, orkestrą — Orlovas

Visi kas nori linksmai liuoslaikį praleisti, atsilankykitl

■■■■III ■ ■HNBBHIi

IXXXXXXXXXXXXXliXXXXXXXXXXXXXXXX

Brangus skaitytojau
Per ištisus metus «LIETUVIS» lankė tamstos namus, kas sa

vaitę teikdama daugybę žinių Iš Tėvynės — Lietuvos, viso pasaulio, 
iš vietos. Jame tamsta rusdavai daug įdomių ir naudingų straipsnių 
apysakų, eilėraščių.

«LIETUVIS» buvo tamstos geriausias draugas, patarėjas ir “ 
prietelius. Jis nori ir toliau juo būti. «LIETUVIS» neapvils tamstos 
ir toliau. Jis tikisi, kad ir tamsta, malonūs skaitytojau, jo neapvils* 

K Taigi, nieko neiaukdams siųsk «L'etuvio» prenumeratą 1936 metams-

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus daug įdomesnis ir
2 įvairesnis, nes jis turės daug naujų bendradarbių koresponden- 
g tu bei talkininkų. į

K 1936 met. «Lietuvį» skaitys visi!

XXXXXXXXXXXXWXXXX^XX&XXXXX

LIETUVIAI SUSIDOMEKIT
Labai gražioj ir sveikoj vietoj, Alto do Bolemzinho rajone

stovi VILLA FORMOZA
kur parduodama pigiai ir ilgam išsimokėjimui žemė, po 4 $000 
vienam kv. metrui, beto DUODAMA VELTUI PLYTOS.

Susisiekimas autobusais «Villa Formosa» iš Praça Silo Jos 
(Largo do Belem).

Norintieji įsigyti sklypus nuosavybėn šioje gražioje vieto
je prašoma kreiptis kasdien nuo 1 iki 6 vai. vakaro, į agencija, 
rua Aivaro Ramos, 135.

Bonde Belem iki sustojimo vietai. Iš Mokos galima nueiti 
pėstiems einant rua Hypodromo, arba važiuojant autobusais, 
Quarta Parada. Kam patogiau, bet kuriuo laiku Avenida Želi 
na Nr. 42. pas V. VALIUKEVIČIŲ.

WffllIBIIMIIIIIWIIIIIÍÍBiBIffll iniiaillllffilIlIHIlIBIIHIIl

0 Vilniaus nepamiršk 
lietuvi!.
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VILLA ZELINA

Geriau ių ruš ų ir ui pigiausias kainas. Didžiausias pririnku 
mis. Skrybėlės, batai, marškiniai, ^}a£®“ciai klt k 

sankrovoje SÃO CAETANO.

RUA SAO CAETANO, 99, S. PAULO.

Sparnuoti Lietuviai.
Gauta São Paule, platinimui, Ž. 

Amerikoj «Atlnsso» išleista apie pirmuo
sius Lietuvos transatlantinius lakūnus 
n. a, St. Darių ir St. Girėną knyga 
• Sparnuoti Lietuviai*.

Knyga labai gražiai išleista, gra
žiu drobės viršeliu, gausiai paveiksluo
ta ir labai įdomi. Knygos turinys: žu
vusių lakūnų biografijos, jų pasirengi
mas žygiui, žygis ir jo tragi uga pabaiga, 
tragedijos priežastis ir kit.

Knygos kaina 1% dolerio. Gau
tieji pinigai eina a. a. Dariaus ir Girė
no paminklo statybos fondan.

Kiekvienas susipratus lietuvis tu
rėtų šią knygą, Kaipo atmintį žuvusių 
lakūnų, įsigyti.

Knygą galima gauti Lietuvos Kon 
aulate ir «Lietuvio* redakcijoj.

„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus" krautuvėje rua Fra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

^^\’ttirilllllllHHIIIIIIIIIIillll‘lil|||||||l|||||||| illlUllllllliriUilIlRllllllg“!////^^

Vokiečių fotografijų įstaiga
BERNARDO“|UĮĮ

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- g 

y grafijų srity. Specialybė padidi- § 
§ niine, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir = 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų | 
į reikalais. Daro iš fotografijų naujas. §

ARTHUR SCHMIDT

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvamo sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

BB Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g
ft Tel. 4-5576 São Paulo. J

*^#iillliiiiiillBi«»iiiliiiii»»ii»ii»«aa!iiiii.iiiiii!í«si miniiiiiBiar'.'Si^'

i> a k 'rissTr a s
JOSE L E V.K O V I T S

Run Silva Pinto, 264 eobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su paroelona, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati. 
daryta dienų ir nakti. —

Rua Duque do Caxias 6-A
(prie Sorocnbano stoties)

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

ŽEMĖS SKLYPAI BE NUOŠIMČIU luGAM IŠSIMOKĖJIMUI 
po 308000 miir. mėnesiui. Duodama išsimokėjimui ir statybos medžiaga. Už 
grynus pinigus žemė su didele nuolaida. Taip pat už grynus pinigus parduo
dami jau pastatyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima kreiptis visumis dienomis vietoj — Kontoroj 
Avenida Zelina, 33.

Karlos Korkiško.

i*
g D r. B. K. ehipiakoff
H (Maskvos univeršiteto 1914 m. laidos.)

§ Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tol. 4 0316 
0 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

# nil 2^ vjv 5tv 5'.v 5>v 5tv <TV <tv 5JV HU vjv 5Tv 3tv <tv 5TV <nv 5tv -5tV vJV ■5d' 5jv -5ty -W*
< *
> Dr. Adolpho Taubkin *
> *
* A D V O K A T A Si, *
<- >

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas * 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai

| reikalai. *
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. *

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
* Kalba lietuviškai.
* *

Alt vVfc Aįfc 'Ufc Alfc Alfe Aifc «Vfc Alfe HJ1 Ąifc Ąlfc Aįfc Ąifc AÍ4- Alfe Ąįfc Aifc Ąįfc dįį. Aįfc Aįfc Aįfc Aįfc Ąįfe w w W lill W W w 'W

Daktaras
A. JAZAk'A SXEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEL OCOIIGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-639IĮ

*wifl.iiiaiuiiia«w^ iiiiiiHiiaiiHoiniONiiiiMnwiHtiii.waiiiiiiiiiMiiiiiiiiiin^iiiiiiiRiiiiiniiHiiwidnM^

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis | i
Laivų išej’mas į Europą 

Macedonier 
Persier 
Pionier

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba, i

24 9.
5. 10.
22. 10.

Kainos pigios.
CASA BANCARIA J. FRlŽŽO 15 O-IA įdurta 1900 m.

Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbamo lietuv'škai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodamo dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

_____

-rini>::ti:iii,"iiii.;iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii»»iiiii!i4iii|tM M-TnníUinaaimaaivimnGitfflmuiUMfflnigiiuiairmmHUHniimffifflpnmmiu-uwmunu. ■mmii iiiiEiiEBiDai.iiiiiiiiiiiiiraiiiiM^^
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Italijos Abisinijos kai’as.
Sąvaitės bėgyje didesnių Įvykių 

kaip ir neatsitiko, jei neska tyti Ak 
sum miesto paėmimo. Aksum miestų 
nblsiniočiai užleido be mūšio, nes šis 
miestas laikomas šventu ir abisiniečini 
bijojo šio miesto sugriovimo bombardi 
mojant. Italai, gerbdami abisiniečių 
tikybinius jausmus ir tradicijas, neap
gyveno šventojo miesto kareiviais. Ita 
ių kariuomene labai gerai elgiasi su 
notsiniečių dvasininkais ir civiliais gy
ventojais, net dalijasi su gyventojais sa 
yo. maistu. Tokiu būdu italai įgyja vis 
daugiau vietinių gyventojų, net karei
vių simpatijos. Daug abisiniečių karei 
vių bėga pas italus. Italai paperka net 
abisiniečių karininkus, kurie metę Abi
sinijos kariuomenę, eina kariauti pas 
italus. Musolinį yra nusistatęs pirkti 
krauju tiktai tą, ko negalima pinigais 
nupirkti.

Paskutinę sąvaitę liję lietūs buvo 
sustabdę mūšius. Tuo laiku abi puses 
rengėsi prie ofenzyvos.

Italai ligi šiol jau turi užėmę 4.000 
kv. km. Abisinijos žemės. Jeigu jiems 
netrukdytų angiai, tai italai giriasi, 
kad jie per 2 mėn. užimtų pusę Abisi
nijos.

Abisiniečiai aviacijos bemaž netu
ri, dėlto jie negauna tikslių žinių apie 
italų kariuomenės judėjimą. Italų skal 
tlinga ir gerai išlavinta aviacija bom
barduoja kiekvieną didesnį abisiniečių, 
kariuomenės susibūrimą, padarydama

Netikėta žinia apie išskridimą.
Laukimas.

Paskutiniuoju laiku Felikso Vait 
kaus ketinimas skristi per Atlanto van 
denyną j Lietuvą buvo pradedamas net 
apmiršti. Nora iš Amerikos ir ateidavo 
patikrinimų, kad Vaitkui nuo savo pa
siryžimo neatsisakė, bet kadangi jau 
užėjo ruduo, o su juo ir sunkumai per
skristi vandenyną, tai daug kas neti 
kėjo, kad Vaitkus šiemet skris.

Tik staiga šeštadienį gaunama ži
nia, kad Vaitkus pavojingon kelionėn 
jau Išskrido. Ii New Yorko jis išskri
do 6 vai. ryto (lietuves laiku 11 vai-). 
Visas Kaunas, o visa Lietuva užsidegė 
laukimu. Lietuvos žinių agentūra «El
ta» ir radiofonas pasiėmė budėti ir teik 
ti per radio visas žinias, kurios pasisa
kė gauti apie Vaitkaus skridimą. Ta 
čiau radiofonui maža kas teko skelbti 
— apie skridimą jokių žinių vis nebu
vo. Taip visą šeštadienį ir sekmadie
nį iki 1 vai. po pietų jokių tikrų žinių 
apie Vaitkų nebuvo. Buvo tik tiek žl

DAR TEIS ISPANIJOS REVOLIUCI- 
JONIERIUS

, Iš Madrido pranešama, kad vidaus 
reikalų ministerijų prašys kariuomenės 
tribunolo nubausti 13 Ispanijos revoliu- 
cijonlerius, iš kurių reikalauja nubausti 
mirtimi ir kitus kalėjimu iki gyvos 
galvos.

ČIGONAI UŽPUOLĖ IR APIPLĖ-Ė 
FAZENDĄ

Iš Bello Horizonto pranešama, kad 
vienoje vietoje apie 100 ginkluotų čigo 
oų užpuolė ir apiplėšė fazendą. Čigonai 
pagrobė daug vertingų daiktų. Per su
sišaudymą sužeisti du žmonės ir dvi 
moterys. e
GUBERNATORIUS LANKĖ PROVIN

CIJOS MIESTELIUS

Sfio Ponio estado Gubernatorius p. Ar 

milžiniškų nuostolių.
Abisiniečių viltis — kalnai. Čia 

italai negalėsią pavartoti sunkiosios ar
tilerijos ir tankų. Blogi keliai apsun 
kinsią italams datežti kariuomenei 
amunicijos ir maisto. Bet italai nesis
kubina j kalnus. Jie eina pirmyn la
bai palengva. Paskui kariuomenę eina 
inžinerijos dalys, kurios veda puikiau 
sius kelius, stato tiltus, palengvindamos 
pristatymą kariuomenei visako, kas jai 
reikalinga.

Prancūzų Ministeris Pirmininkas 
Lavalis šiomis dienomis dar kartą mė
gino kariaujančias puses taikinti, bet 
be jokių pasekmių. Bendra politinė 
pasaulio padėtis gana rimta. Gręsia 
naujas Pasaulinis karas, jeigu tik an
glai ims griežčiau elgtis su italais. Rei 
kia pastebėti, kad santykiai tarp Angli 
jos ir Italijos yra labai jtemti ir kas
dien blogėja.

Tautų S-ga savo posėdžiuose nie
ko praktiško nepasiekė. Italai nesiskai 
to su jos nutarimais. Lietuvos atstovas 
p. Klimas spalių 16 d'eną Tautų S-gos 
posėdy pareiškė, kad baudžiamas sank
cijas jau reikėję pavartoti 1920 m. prieš 
lenkus, klasta užgrobusius Vilnių, gal 
šiandien T. S-gos autoritetas sankcijų 
atžvilgiu būtų visai kitas. Lietuvos ir 
Pabaltijo valstybių vardu p. Klimas pa 
reiškė pritarimą T. S-gos Italijai taiko
moms sankcijoms.

noma, kad skridimui oro sąlygos van
denyne nepaprastai sunkios. Tačiau ne 
laime nieks nenorėjo tikėti. Kauno gy 
ventojai ir atvykę pnrodon svečiai mi 
niomis traukė į aerodromą sutikti Vait 
kaus, nes jis turėjo atskristi apie 2—4 
vai. po pietų.

Ir štai tuojau po 2 valandos gau
nama telegrama, kad Vaitkus nukrito 
Airijoje netoli Balllnrobo. Lėktuvas 
aplaužytas, bet lakūnas liko sveikas.

Laukiančiųjų mažą nusivylimą at 
pildė tai, kad Vaitkus vis dėlto porskri 
do vandenyną, kad jie išliko sveikas 
ir kad jis, pasitaisęs lėktuvą, vis dėlto 
j Lietuvą atskris. Greitai buvo gauta 
ir paties Vaitkaus tokia telegrama:

«Gailiuosi sugadinti Tamstos ūpą 
šiandieną, bet turėjau nutūpti Ballinro 
be Airijoje ir sulaužiau Lituanica II. 
Aš buvau tiek laimingas, kad nebuvau 
sužeistas. Fel. Vaitkus».

mando Salles de Oliveira šiomis dien. 
laukė didesnius provincijos miestelius, 
kur buvo gražiai Ir iškilmingai sutik
tas. įvairiose vietose jis pasakė keletą 
reikšmingų kalbų.

ATIDANYTA PARODA

Šiomis dienomis Rio de Janeiro 
mieste atidaryta didžiulė industrijos 
paroda, kuri labai turtinga eksponaitais 
iš visų Brazilijos estadų.

PINIGU KURSAS

Spalių 17 dienos pinigų kursas 
S. Paulo buvo: Amerikos doleris — 
178570, anglų svaras — 868300, pran
cūzų frankas — 1$162, vokiečių markė 
— 78090, italų lira — 1$434, Aargen- 
tinos pezas — 48800, Urugvajaus, po
zas — 78600.

REIKALAUJA MIRTIES BAUSMĖS

Iš Ispanijos pranešamą, kad vals
tybės gynėjas reikalauja mirties baus
mės Tėneriffe gubernatoriaus nužudy- 
tojui Manuel Peres. Taip prašo priteisti 
gubernatoriaus šeimai 200.000 pezetų.

AUDROS KORDILJERŲ KALNUOSE

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
Čylės — Argentinos pasieny — Kordil
jerų kalnuose, siaučia didelės audros, 
kurios padarė daug nuostolių.

ANGLIJOS FAŠISTAI SUSIRĖMĖ SU 
KOMUNISTAIS

Reanding mieste įvyko didelis fa
šistų susirinkimas, j kurį atsilankė ne
mažai ir komunistų. Susirinkimui pa
sibaigus tarp abiejų grupių įvyko smar
kus knfliktas, per kurį sužeista daug 
žmonių. Policija kanfliktą likvidavo.

URUGVAJUS PIRKS KARO 
LĖKTUVUS

Urugvajaus seimas patvirtino vy
riausybės pasiūlymą įsigyti daugiau ka
ro lėktuvų. Tam tikslui paskirta 1 mi
lijonas Urugvajaus pezų.

MILREISAS LAIKOSI TVIRČIAU

Vietos laikraščiai, pasiremdami 
Londono biržos žiniomis, pažymi, kad 
paskutiniu laiku milreisas laikosi tvir
čiau ir stambesniu sviravimų esą ne 
matyti. Kiti laikraščiai pažymi, kad 
mflreiso kurs..s turįs tendencijos kilti.

— Anglų spauda ir kaikurie poli
tikai tvirtina, kad šiuo metu Europos 
diplomatijos krizis pasiekė kulminacinį 
punktą. Ta faktą aiškiai vaizduojąs 
Italijes—Abisinijos konfliktas.

— Vokiečių ministeris Frick Sarre 
pasakė kalbą, kurioje smarkiai puolė 
Tautų Sąjungą, nurodydams j jos veda 
mą politiką tarpvalstybiniams ginčams 
spręsti. Vokiečių ministeris pažymėjo, 
kad Tautų Sąjunga provokuojanti pa
saulinį karą.

— Iš Maskvos pranešama, kad 
Mandžurijoj, kaikuriose vietos" smar
kiai drebėjo žemė. Žemės drebėjimas 
padarė milžiniškų nuostolių. Žuvo daug 
žmonių

— Ant Mnndžurljos — Sovietų Ru 
sijos sienos įvyko pasienių sargybų su
sišaudymas, per kurį užmušta 11 Man- 
džurijos sargybinių. Kiek užmuštų iš 
Sovietų pusės tikslių žinių nėra. Dėl 
šio įvykio buvo laukta nštrnus Sovietų 
Rusijos — Mandžurijos konflikto.

Pranešimai
Pranešame visuomenės žiniai, knd «Lie
tuvio» Redakcija ir Administracija ati
daryta kasdienn nuo 10 iki 3 vai. p. p. 
Sekmadieniais nuo 2 iki 4 vai. p. p. 
Visais reikalais prašoma kreiptis tik 
nurodytomis valandomis.

REDAKCIJA

LIET. S-GOS BRAZILIJOJ KNYGY- 
NAS

atidarytas kasdien nuo 1 iki 3 vi. 
p. p. Penktadieniais nuo 7 iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais nuo 2 iki 4 
vai. p. p.

Knygos skaitymui Išduodamos sena 
tvarka. Knygynas tvarkomas ir greit 
bus išduodamos skaitymui naujai gautos 
knygos iš Lietuvos.

Knygyno Vedėjas.

BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

S. Paulo profesorių ekskursija j 
Rio de Janeiro.

Iš S. Paulo j Rio de Janeiro išvy
ko keletas profesorių, kurie Rio de Ja
neiro mieste apžiūrės žymesnias mokslo 
ir kultūros įstaigas.

Hygienes konferencija.

Rio de Jlineli o mieste įvyko Pan- 
Amerikos Hygienes Konferencija, priė
mė keletą svarbių nutarimų. Spalių 17 
d. Konferencijos dalyviai atvyko j S. 
Paulo kur apžiūrėjo didesnias ligonines 
ir sanitarijos įstaigas.

Italai boikotuoja Anglų prekes.

Iš Porto Alegre pranešama, kad 
italų kolonija nusistačiusi nepirkti jo
kių prekių, kurios yra iš Anglijos. Boi 
kotą ita'ai nori sukelti visam Rio Gran 
de do Sul estade. Italai nedraugingai 
nusistatę prieš anglus dėl to, kad pas
tarieji daro spaudimą Italijai jos kon
flikte su Abisinija.

Liū'ys Rio Grande do Sul Estade.

Paskutinėmis dienomis kaikuriose 
Rio Grande do Sul estado vietose labai 
smarkiai lijo. Liūtys vietomis sugadi 
no geležinkelio linijas ir šiaip padarė 
nemažai nuostolių.

Italų savanoriai vyksta j karą.

«Oceania» laivu j Italijos — Abisi 
nijos karą išvažiavo 264 italų savano
riai. Italų savanorių vyksta iš Argen
tinos Urugvajaus ir Brazilijos. Rio de 
Janeiro italų savanoriai lankėsi pas 
Italijos ambasadorių, kuris jiems palin
kėjo laimingos kelionės.

♦ * *

Redakcijos atsakymas.
J. Gudaičiui. T. negautus nu

merius išsiuntėm. Knyga «Sparnuoti 
Lietuviai» kainuoja pusantro dolerio, 
arba 27 milrelsai.

K. K-šiui. Korespondencija labai 
pavėluota. Nedėsime.

P. Daunorui. Prašomus laikraš
čio numerius išsiuntėm.

J. Sausanavičiui. Pinigus už pre
numeratą gavvom. Labai ačiū.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Apiniui, J. Auguliui, B. Baubi
nui, T. Davolytei, J. Dulsklui, A. Dau- 
činskui, S. čiurkiuuf, K. Lipui, J. Nle- 
dzielskai, A. Plečkaitytei, K. Šimkevi- 
čiui, S. Stasiulalčiui, A. Samooliui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai noturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Skaityk ir Platink
„T^IĖZTUVI“
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